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ПОСТАНОВКАѝѝПРОБЛЕМИѝ

Податок на додану вартість (далі – ПДВ) – один із 
найбільш проблемних податків у податковій системі 
Україні. Це пов’язані перш за все із методикою його 
нарахування і сплати, яка дозволяє державі з одного 
боку наповнювати дохідну частину свого бюджету, 
але водночас мати корупційну складову в частині 
бюджетної заборгованості перед платниками подат-
ку, ухилення останніх від сплати у тому числі за ра-
хунок неузгодженості нормативно-правових актів, 
роз’яснень контролюючих та судових органів, чис-
ленних змін та непослідовної податкової політики 
держави в частині адміністрування ПДВ і недоско-
налого податкового обліку платників податку. 

Прийняття Податкового кодексу України (далі – 
ПКУ) [1] не вирішило вищевказаних проблем. Крім 
того, до ПКУ й надалі вносяться численні зміни, 
приймаються окремі нормативні акти, порушуючи 
принцип стабільності, на якому повинно ґрунтувати-
ся податкове законодавство. Винятком не став і 2015 
рік, в якому було запроваджено систему електронно-
го адміністрування ПДВ, яка на думку платників по-
датку, не тільки ускладнила роботу бухгалтерів, а й 
дозволила вивести значну кількість обігових коштів 
з обороту підприємства, наповнивши таким чином 
дохідну частину державного бюджету. Що стосуєть-
ся «податкових ям» та «площадок» то вони не були 
ліквідовані таким нововведенням. 

Прийняття Закону України «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України та деяких законодав-
чих актів України щодо забезпечення збалансовано-

сті бюджетних надходжень у 2016 році» від 
24.12.2015 р. № 909-VIII [2] внесло безліч цікавих та 
спірних питань для платників податку в нарахуван-
ня, сплати, обліку та звітності з ПДВ. 

АНАЛІЗѝѝОСТАННІХѝѝДОСЛІДЖЕНЬѝѝѝ
ТАѝѝПУБЛІКАЦІЙ.ѝѝМЕТАѝСТАТТІѝ

Проблема адміністрування ПДВ досліджувалася 
багатьма вченими, зокрема О.Д. Василиком, Ю.Б. 
Івановим, А.І. Крисоватим, М.П. Кучерявенко, А.М. 
Соколовською, Н.М. Ткаченко та іншими. Вагомий 
внесок у розвиток організації та методики обліку роз-
рахунків за ПДВ здійснили вітчизняні вчені й науков-
ці О.В. Адамик, В.В. Бабіч, Т.А. Бутинець, А.В. Дми-
тренко, С.І. Ковач, М.М. Коцупатрий, Ж.В. Піскова, 
Т.Ф. Плахтій, К.К. Уллубієва, М.М. Шигун та ін. 

Вивчення праць вітчизняних і зарубіжних вчених з 
адміністрування та обліку розрахунків за ПДВ дозво-
лило виявити ряд проблемних питань, які назріли в цей 
час і потребують вирішення. Зокрема, це стосується: 

– визначення ролі та місця овердрафту у системі 
електронного адміністрування ПДВ; 

– зрозумілості та прозорості бюджетного відшко-
дування ПДВ; 

доцільності запровадження пропорційного розпо-
ділу ПДВ між бюджетом та спеціальним рахунком 
для сільськогосподарських товаровиробників, які 
обрали спеціальний режим оподаткування ПДВ. 

Метою дослідження є розкриття інформації 
про зміни у податковому законодавстві, які торк-
нулися питань адміністрування податку на додану 
вартість. 

ОЛЕКСАНДРѝѝЮРЧЕНКО,
канд. екон. наук, старший

викладач кафедри
бухгалтерського обліку,
Національна академія
статистики, обліку

та аудиту
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ВИКЛАДѝОСНОВНОГОѝѝ

МАТЕРІАЛУѝДОСЛІДЖЕННЯѝ

В наших попередніх дослідженнях були розгля-
нуто питання особливостей обліку і звітності за по-
датком на додану вартість [3] та розглянуто схеми 
формування проблемного податкового кредиту з по-
датку на додану вартість [4]. Розглянемо новації по-
даткового законодавства щодо розрахунків за ПДВ у 
розрізі таких напрямів (рис. 1). 

БАЗАѝѝОПОДАТКУВАННЯѝѝПДВѝ

Так зміни в частині адміністрування ПДВ торк-
нулися порядку визначення бази оподаткування. Зо-
крема, у п. 188.1 ст. 188 ПКУ з бази оподаткування 
виключено суми роздрібного акцизу. Таким чином, 
платник ПДВ під час продажу товарів, які обклада-
ють роздрібним акцизом:  

– нараховує акциз на вартість продажу з ПДВ; 
– обчислює ПДВ від договірної вартості без акцизу. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Мінімальна база операцій із постачання само-

стійно виготовлених товарів / послуг буде дорівню-
вати не їхній собівартості, як це було у 2015 році, а 
звичайній ціні. За покупними товарами / послугами 
нижня межа залишається на рівні ціни придбання, а 
для необоротних активів – балансової (залишкової) 
вартості за даними бухгалтерського обліку, що 
склалася станом на початок звітного (податкового) 
періоду. 

У разі постачання (продажу, відчуження іншим 
способом) банками та іншими фінансовими устано-
вами майна, набутого ними у власність внаслідок 
звернення стягнення на таке майно, базою оподатку-
вання буде позитивна різниця між ціною постачання 
та ціною придбання (тобто вартістю, за якою набули 
у власність) такого майна. 

Зміни в частині оподаткування ПДВ операцій 
щодо пільгового постачання можна розглядати за 
такими напрямами: 

1) скасовано режим звільнення від ПДВ для тран-
спортування природного газу територією України в 
митному режимі транзиту; 

2) розширено межі пільги для міжнародної техні-

чної допомоги (зокрема, на постачання товарів / пос-
луг, які фінансуватимуть за її рахунок) (п. 197.11 ст. 
197 ПКУ [1]). Крім того, здійснення таких операцій 
не вимагатиме нараховувати «компенсуючи» подат-
кові зобов’язання за п. 198.5 ст. 198 ПКУ [1] та роз-
поділяти податковий кредит за ст. 199 ПКУ [1]; 

3) звільнено від оподаткування ПДВ операції 
банків та інших фінансових установ із постачання 
майна, набутого ними у власність внаслідок звер-
нення стягнення на таке майно. Звільнення від 
оподаткування стосується тієї частини вартості 
майна, за якою воно було набуте у власність у ра-
хунок погашення зобов’язань за договором креди-
ту (позики); 

4) до 01.01.2017 р. подовжили дію кінематографі-
чної пільги з ПДВ за п. 12 підрозділу 2 р. XX ПКУ 
[1]; 

5) до 01.01.2017 р. звільнили від ПДВ операції 
платника податку — боржника з постачання това-
рів для цілей погашення його заборгованості перед 
кредиторами відповідно до плану реструктуриза-
ції, погодженого згідно із законом щодо фінансо-
вої реструктуризації, або плану санації, затвер-

1. Повернення поняття 
«звичайна ціна»  

у базу оподаткування ПДВ 

3. Введення штрафних 
санкцій щодо неправильності  

заповнення реквізитів  
податкової накладної 

4. Повернення переплати  
ПДВ тільки на електронний ПДВ-

рахунок 

7. Розрахунку реєстраційно-
го ліміту з урахуванням 

∑Овердрафт 

2. Підстав для  
анулювання  
реєстрації  

платників ПДВ 

8. Запровадження пропорційного розпо-
ділу ПДВ між бюджетом та спеціальним 

рахунком для сільгоспвиробників 

5. Бюджетного 
відшкодування податку  

6. Вилучення та доповнення окремих 
господарських операцій до складу 

пільгових постачань 

ПОДАТКОВІ  ЗМІНИ   
АДМІНІСТРУВАННЯ  ПДВ   

В ЧАСТИНІ: 

Рис. 1. Новації податкового законодавства щодо податку на додану вартість 



ПОДАТКИѝѝТАѝѝОПОДАТКУВАННЯ 

ѝ
ѝ
ѝ

20

Тел.ѝ451-73-79ѝНауково-практичнийѝжурналѝ БУХГАЛТЕРСЬКИЙѝѝОБЛІКѝѝІѝѝАУДИТѝ20ѝ

дженого згідно із статтею 6 Закону України «Про 
відновлення платоспроможності боржника або ви-
знання його банкрутом» від 14.05.1992 р. № 2343-
ХІІ з урахуванням особливостей, установлених за-
коном щодо фінансової реструктуризації. Тобто, 
під час постачання товарів платник ПДВ – борж-
ник не застосовує норми V-го розділу ПКУ щодо 
нарахування податкових зобов’язань або коригу-
вання раніше визнаних податкових зобов’язань та 
/ або виділеного податкового кредиту у зв'язку з 
таким постачанням»; 

6) умовні податкові зобов’язання, за п. 198.5 ст. 
198 ПКУ [1], необхідно нараховувати в разі викорис-
тання товарів / послуг, необоротних активів для пос-
тачання поза межами митної території України (тоб-
то при здійсненні необ’єктних операцій). 

АНУЛЮВАННЯѝѝРЕЄСТРАЦІЇѝѝПЛАТНИКІВѝѝПДВѝ

Законом України № 909 [2] були внесені зміни до 
V-го розділу ПКУ в частині анулювання свідоцтва 
про реєстрацію платників ПДВ. Зокрема, з 
01.01.2016 року заборонено скасовувати реєстрацію 
платника ПДВ, навіть якщо в Єдиному державному 
реєстрі юридичних осіб та фізичних осіб – підприє-
мців наявний запис про: відсутність юридичної осо-
би або фізичної особи за її місцезнаходженням (міс-
цем проживання); відсутність підтвердження відо-
мостей про юридичну особу. Така новація є позити-
вною для платників ПДВ, оскільки нерідко саме із 
цих підстав контролюючі органи анулювали ПДВ 
реєстрацію, що спричиняло втрату податкового кре-

диту чи залишку від’ємного значення, а також судові 
баталії навколо такого рішення. 

ДОКУМЕНТУВАННЯѝѝРОЗРАХУНКІВѝѝЗАѝѝПДВѝ

Так законодавцем внесено зміни щодо визначен-
ня дня оформлення електронної податкової наклад-
ної (далі – ЕПН). Протягом 2015 року від платників 
ПДВ вимагали складати ЕПН у день виникнення по-
даткового зобов’язання продавця (п. 201.4 ст. 201 
ПКУ [1]). З 01.01.2016 р. схоже формулювання за-
кріплено в п. 201.1 ст. 201 ПКУ [1] але воно більш 
невиразне. Зокрема, необхідно складати ЕПН на дату 
виникнення податкового зобов’язання. Це можна 
трактувати наступним чином, наприклад, за сьогод-
нішнім постачанням ЕПН можна виписати і завтра – 
аби її тільки датували днем постачання. 

Окрім того введено новий штраф за помилки в 
обов’язкових реквізитах податкових накладних. Ви-
ходячи з п. 120і.4 ст. 120 ПКУ [1] його накладати-
муть, якщо помилку в обов’язкових реквізитах пода-
ткової накладної виявлять податківці під час позап-
ланової перевірки, проведеної за заявою покупця. 
Отже, подання невдоволеним покупцем додатка Д8 
до декларації з ПДВ (заява–скарга) спричинятиме 
покарання у вигляді штрафу – 170 грн. на платника 
ПДВ та зобов’язання виправити помилку. У тому 
випадку, якщо постачальник не виправить допущену 
в ЕПН помилку протягом 10 календарних днів, що 
настають за днем отримання податкового повідом-
лення-рішення, то його очікують більш жорсткіші 
фінансові санкції (табл. 1) 

 
Таблиця 1 

ШТРАФИ  ЗА  НЕ  ВИПРАВЛЕННЯ  ПОМИЛКИ  В  ПОДАТКОВІЙ  НАКЛАДНІЙ 

№ 
з/п 

Період не виправлення помилки  
за наслідками позапланової перевірки 

Розмір штрафу, % від суми ПДВ  
у податковій накладній 

1 Протягом 15 календарних днів 10 

2 Від 16 до 30 календарних днів 20 

3 Від 31 до 60 календарних днів 30 

4 Від 61 до 90 календарних днів 40 

5 Від 91 до 120 календарних днів 50 

6 Від 121 до 150 календарних днів 60 

7 Від 151 до 180 календарних днів 70 

8 Після спливу 181 календарного дня 100 

 
Варто зауважити, що за допомогою драконівсь-

ких штрафів законодавець вирішив захистити подат-
ковий кредит покупців від сваволі постачальників, 
які відмовлялися виправляти огріхи. Однак нововве-

дені штрафи за помилки в податкових накладних на-
віть вище штрафів за відсутність (зокрема, не офор-
млення) податкових накладних. Тож, у деяких випа-
дках помилка в оформленні ЕПН коштуватиме до-
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рожче, ніж не складання такого документа. До того 
ж, якщо ЕПН не зареєстрували в ЄРПН, то нова про-
цедура не допоможе покупцю зберегти податковий 
кредит. 

Отже, відповідно до абз. 19 п. 201.10 ст. 201 ПКУ 
[1]: «..податкова накладна, що містить помилки в ре-
квізитах, визначених п. 201.1 ст. 201 ПКУ (крім коду 
товару згідно з УКТ ЗЕД), які не заважають іденти-
фікувати здійснену операцію, її зміст (товар / послу-
гу, що постачаються), період, сторони та суму пода-
ткових зобов’язань, є підставою для віднесення по-
купцем сум податку до податкового кредиту». Вихо-
дячи з цього покупець вправі вирішувати чи хоче він 
сформувати податковий кредит за ЕПН, щодо пра-
вильності якої має сумніви, або ж бажає направити 
до постачальника позапланову перевірку та спонука-
ти контрагента усунути недоліки. 

Як бачимо, помилка в обов’язкових реквізитах 
ЕПН та не реєстрація податкової накладної у ЄРПН 
надають покупцю право поскаржитися на постача-
льника, подавши відповідну заяву (додаток Д8 до 
декларації). Тому від покупця залежить, чи перевіря-
тимуть контролери постачальника позапланово. 

Податкові зміни не оминули і розрахунків кори-
гувань (далі – РК) до ЕПН. Так, зокрема: 

– заборонено сформувати податковий кредит за 
незареєстрованими у Єдиному реєстрі розрахунками 
коригування; 

дозволено формувати податковий кредит за не-
своєчасно зареєстрованим РК в періоді його реєст-
рації, але не пізніше 365 днів із дати його складання. 

Система електронного адміністрування ПДВ у 
2016 році зазнала незначних змін. 

1. Змінено формулу обчислення суми реєстрацій-
ного ліміту в п. 2001.3 ст. 2001 ПКУ [1]. Так, форму-
ла, за якою розраховується сума податку, на яку пла-
тник може виписати ЕПН матиме такий вигляд: 

Накл = ∑Накл Отр + ∑Митн + ∑Поп Рах + 
+ ∑Овердрафт – ∑НаклВид – ∑Відшкод – 

 – ∑Перевищ (1) 

де ∑Накл Отр – загальна сума ПДВ за отрима-
ними податковими накладними, зареєстрованими в 
ЄРПН, і розрахунками коригувань до таких податко-
вих накладних, зареєстрованих у ЄРПН; 

∑Митн – загальна сума податку, сплачена плат-
ником ПДВ під час увезення товарів на територію 
України; 

∑ПопРах – загальна сума поповнення ПДВ-
рахунка, перерахована платником зі свого поточного 
рахунка; 

∑Овердрафт – це сума середньомісячного розмі-
ру сум податку, які за останніх 12 звітних (податко-
вих) місяців були задекларовані платником до спла-
ти до бюджету та погашені чи розстрочені або від-
строчені, а також задекларовані платником-сільгосп-
підприємством, що обрав спеціальний режим відпо-
відно до ст. 209 ПКУ [1]; 

∑НаклВид – загальна сума ПДВ за виданими та 
зареєстрованими податковими накладними, складе-
ними на дату виникнення податкових зобов'язань, і 
за розрахунками коригувань до них; 

∑Відшкод – загальна сума податку, заявлена пла-
тником ПДВ до бюджетного відшкодування на по-
точний рахунок у декларації після ПДВ та уточнюю-
чого розрахунку до неї; 

∑Перевищ – різниця між сумою податкових зо-
бов’язань, визначених платником ПДВ у декларації, і 
сумою ПДВ, зазначеною у складених і зареєстрова-
них у ЄРПН податкових накладних і розрахунках 
коригувань до них. 

Новий показник овердрафт перераховуватимуть 
щокварталу (протягом перших шести робочих днів). 
Молодим платникам ПДВ (які станом на 01.01.2016 
р. зареєстровані менш як 12 звітних (податкових) мі-
сяців, а також платникам, зареєстрованим після 
01.01.2016 р.) овердрафт нараховуватимуть протягом 
перших шести робочих днів кварталу, що настає за 
кварталом, у якому строк такої реєстрації досягає 12 
звітних (податкових) місяців. 

2. У п. 2001.6 ст. п. 2001 ПКУ [1] зазначено, що 
повернути надлишок коштів з електронного рахунку 
на поточний (для цього слід оформити додаток Д4 до 
декларації з ПДВ) можна, якщо повернення не приз-
веде до формування від’ємного значення реєстра-
ційного ліміту за п. 2001.3 п. 2001 ПКУ [1]. Така ви-
мога діяла й у 2015 році, однак тільки зараз її пропи-
сали в ПКУ [1]. 

3. У п. 2001.3 п. 2001 ПКУ [1] по-новому описали 
правила збільшення реєстраційного ліміту платни-
кам ПДВ, яким погашають заборгованість із різниці 
в тарифах на теплову енергію, опалення та поста-
чання гарячої води, послуги із централізованого во-
допостачання, водовідведення. Зокрема, показник 
∑Накл зросте на суму зменшення залишку узго-
джених податкових зобов’язань такого платника 
податку. 
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4. Новації в системі електронного адмініструван-
ня пов’язані з оновленим спеціальним режимом об-
кладення ПДВ у сільському господарстві за ст. 209 
ПКУ [1]. 

5. Для платників ПДВ, які використовують касо-
вий метод за п. 187.10 ст. 187 ПКУ [1] під час розра-
хунку показника ліміту, на який вони вправі зареєст-
рувати ЕПН в Єдиному реєстрі (∑Накл), будуть вра-
ховуватися суми податку, зазначені в податкових на-
кладних, складених до 01.07.2015 р., за якими право 
на включення таких сум до податкового кредиту ви-
никає після 01.07.2015 р. Передбачається, що такі 
суми податку візьмуть участь в обрахунку суми 
∑Накл на підставі податкової декларації з податку за 
звітний період, у якому платник податку, який обрав 
касовий метод обліку ПДВ, включає такі суми пода-
тку до податкового кредиту. 

6. Зафіксований напрямок повернення з бюджету 
переплати з ПДВ. Такі кошти переказуватимуть 
тільки на електронний рахунок платника ПДВ. Тоб-
то можна констатувати той факт, що грошові кошти 
платника податку будуть фактично заморожені ще 
певний час. Адже скористатися цими коштами на 
власний розсуд платник ПДВ зможе тільки після їх 
надходження на поточний рахунок. А для цього пот-
рібно подати декларацію разом із додатком Д4 та ви-
словити в ньому бажання переказати на власний по-
точний рахунок залишок, який перевищує суму по-
точних податкових зобов’язань та податковий борг 
(за наявності). 

БЮДЖЕТНЕѝѝВІДШКОДУВАННЯѝѝПДВѝ

Закон України № 909 [2] дозволив розширите 
межі використання бюджетного відшкодування.  

Відтепер платник податку вправі зарахувати бю-
джетне відшкодування ПДВ у рахунок сплати гро-
шових зобов’язань або погашення податкового боргу 
такого платника податку з інших платежів, що спла-
чуються до державного бюджету. 

Скасована заборона на отримання бюджетного 
відшкодування платниками ПДВ зареєстрованими 
менше року та платниками ПДВ із малими обсягами 
оподатковуваних постачань (які менше суми бюдже-
тного відшкодування). 

З 01.02.2016 р. Мінфін формуватиме два Реєстри 
заяв про повернення суми бюджетного відшкоду-
вання: 

– які відповідають критеріям, визначеним у п. 

200.19 ст. 200 ПКУ [1] (пп. "а" пп. 200.7.1 п. 200.7 ст. 
200 ПКУ); 

– які не відповідають критеріям, визначеним у п. 
200.19 ст. 200 ПКУ [1] (пп. "б" пп. 200.7.1 п. 200.7 ст. 
200 ПКУ). 

Оновлені критерії, викладені в п. 200.19 ст. 200 
ПКУ [1] подібні до вимог, які раніше висували до 
претендентів на автоматичне відшкодування. Поряд 
із цим зі ст. 200 ПКУ [1] зникнуть як згадки про тер-
мін «автоматичне бюджетне відшкодування», так і 
про преференції (зокрема, у термінах повернення 
коштів), що супроводжували його. Окрім того, зако-
нодавець навів тільки загальні риси нового порядку 
відшкодування. Зокрема, передбачається, що заяви 
на відшкодування автоматично вноситимуть до від-
повідного Реєстру "...протягом операційного дня їх 
отримання у хронологічному порядку їх надходжен-
ня". Однак відшкодовувати будуть узгоджені конт-
ролюючим органом суми бюджетного відшкодуван-
ня (пп. 200.7.2 п. 200.7 ст. 200 ПКУ), а дату такого 
узгодження мають зазначити в Реєстрі (пп. 200.7.1 п. 
200.7 ст. 200 ПКУ). Отже, швидкість відшкодування 
ПДВ знову-таки залежатиме від контролюючих ор-
ганів, адже податківці будуть узгоджувати відшко-
дування: 

– за наслідками камеральної перевірки. Її прово-
дять протягом 30 календарних днів, що настають за 
граничним терміном подання декларації (п. 200.10 
ст. 200 ПКУ); 

– після документальної перевірки в окремих ви-
падках із п. 200.11 ст. 200 ПКУ [1]. Йдеться про си-
туації, коли від’ємне значення сформовано за опе-
раціями до 01.07.2015 р. та не підтверджено доку-
ментальними перевірками або ж за операціями з 
придбання до 01.01.2016 р. товарів / послуг у сіль-
ськогосподарських товаровиробників, які обрали 
спеціальний режим оподаткування відповідно до ст. 
209 ПКУ [1]. 

Суми ж, заявлені до відшкодування до 
01.07.2015 р, відшкодовуватимуть за правилами, ви-
значеними старою (станом на 01.07.2015 р.) редакці-
єю ст. 200 ПКУ [1] (п. 37 підрозділу 2 р. XX ПКУ). 

СПЕЦІАЛЬНИЙѝѝРЕЖИМѝѝОПОДАТКУВАННЯѝѝПДВѝ

Резидент, який провадить підприємницьку дія-
льність у сфері сільського і лісового господарства 
та рибальства та відповідає переліченим нижче 
критеріям (далі – сільськогосподарське підприємст-
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во), може обрати спеціальний режим оподатку-
вання. 

Сільськогосподарським вважається підприємство, 
основною діяльністю якого є поставка вироблених 
(наданих) ним сільськогосподарських товарів (пос-
луг) на власних або орендованих виробничих поту-
жностях, а також на давальницьких умовах, в якій 
питома вага вартості сільськогосподарських  товарів 
(послуг) становить не менше 75 відсотків вартості 
всіх товарів (послуг), поставлених протягом попере-
дніх дванадцяти послідовних звітних податкових пе-
ріодів сукупно. Ця норма податкового законодавства 
діє з урахуванням того, що: 

а) для новоствореного сільськогосподарського 
підприємства, зареєстрованого як суб'єкт господа-
рювання, який здійснює господарську діяльність 
менше 12 календарних місяців, така питома вага 
сільськогосподарських товарів (послуг) розрахову-
ється за наслідками кожного звітного податкового 
періоду;  

б) з метою розрахунку такої питомої ваги до 
складу основної діяльності сільськогосподарського 
підприємства не включаються оподатковувані опе-
рації з постачання капітальних активів, що перебу-
вали у складі його основних фондів не менше 12 по-
слідовних звітних податкових періодів сукупно, як-
що такі поставки не були постійними і не становили 
окремої підприємницької діяльності. 

Даний режим не поширюють на виробників піда-
кцизних товарів, крім підприємств первинного вино-
робства, які поставляють виноматеріали (коди УКТ 
ЗЕД 2204 29 – 2204 30). 

Для застосування спеціального режиму оподатку-
вання підприємство повинно отримати свідоцтво про 
реєстрацію сільськогосподарського підприємства як 
суб’єкта спеціального режиму оподаткування. У сві-
доцтві повинен міститися перелік видів діяльності 
такого сільськогосподарського підприємства. Згідно 
із спеціальним режимом оподаткування сума ПДВ, 
нарахована сільськогосподарським підприємством 
на вартість поставлених ним сільськогосподарських 
товарів (послуг), у 2015 році не підлягає сплаті до 
бюджету та повністю залишається у розпорядженні 
такого сільськогосподарського підприємства для ві-
дшкодування суми податку, сплаченої (нарахованої) 
постачальнику на вартість виробничих факторів, а за 
наявності залишку такої суми податку – для інших 
виробничих цілей. 

З 01.01.2016 р. для сільськогосподарських під-
приємств, які обрали спеціальний режим оподат-
кування ПДВ запрацювали особливі правила: час-
тину спецрежимного ПДВ доведеться сплачувати в 
державну казну, і лише певний відсоток податку 
потраплятиме на спеціальний рахунок. Залежно 
від операцій, які здійснюють сільгоспвиробники, 
позитивна різниця між податковими зо-
бов’язаннями та податковим кредитом звітного 
періоду буде розподілена в такому співвідношенні 
(п. 209.2 ст. 209 ПКУ [1]): 

– за операціями із сільськогосподарськими това-
рами / послугами (крім зернових і технічних культур 
та продукції тваринництва) — 50% до бюджету, ре-
шта 50% осідатиме на спеціальному рахунку; 

– за операціями із зерновими і технічними куль-
турами — 85% повинен отримати бюджет, 15% за-
лишиться в розпорядженні платника податку; 

– за операціями з продукцією тваринництва — 
20% до державного бюджету, 80% — на спеціальний 
рахунок підприємства. 

Окрім основного рахунку в системі електронного 
адміністрування ПДВ, яким зараз користуються пла-
тники податку, які обрали спеціальний режим опода-
ткування, для розрахунків із бюджетом, сільгоспви-
робникам будуть відкриті додаткові електронні ра-
хунки для здійснення операцій з постачання (п. 
2001.2 ст. 2001 ПКУ [1]): 

– сільськогосподарських товарів / послуг (окрім 
зернових і технічних культур та продукції тваринни-
цтва); 

– зернових та технічних культур; 
– продукції тваринництва. 
Саме за допомогою цих рахунків відбуватиметься 

розподіл сум ПДВ до бюджету та на спеціальний ра-
хунок підприємства.  

Сільськогосподарський товаровиробник перера-
ховує на відповідний додатковий рахунок всю суму 
ПДВ, обчислену за операціями з певного виду сіль-
ськогосподарської продукції. Протягом наступного 
операційного дня кошти автоматично розподіляють-
ся: частина ПДВ, яку належить отримати бюджету, 
потрапляє на основний електронний рахунок, інша 
частина поповнює спеціальний рахунок платника 
податку. З основного електронного ПДВ–рахунку 
кошти будуть списані в бюджет у строки, установле-
ні для самостійної сплати ПДВ. Розглянемо це на 
прикладі. 
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ТОВ «Колос» – платник ПДВ, який обрав спеціа-
льний режим оподаткування Сума ПДВ за лютий 
2016 р. по зерну становить 1000 грн. Підприємство 
перераховує на додатковий «зерновий» рахунок у 
системі електронного адміністрування 1000 грн. Із 
них 850 грн (85 %) буде автоматично зараховано 
на основний електронний рахунок, а 150 грн. (15 %) 
— на спеціальний рахунок. Водночас за операціями 
з іншими сільгосптоварами / послугами ПДВ за лю-
тий 2016 р. становить 3000 грн. Всю суму потріб-

но перерахувати на додатковий «сільськогосподар-
ський» рахунок у СЕА. При цьому 50 % від неї — 
1500 грн., потрапить на основний електронний ра-
хунок і стільки ж — на спеціальний рахунок. За ре-
зультатами лютого 2016 року, сільгоспвиробник, 
який обрав спеціальний режим оподаткування 
сплатить 2350 грн. ПДВ у бюджет, а 1650 грн. 
лишиться в його розпорядженні на спеціальному 
рахунку. Більш схематично розподіл ПДВ предста-
влено на рис. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сплата спецрежимного ПДВ впливає на реєст-

раційний ліміт із п. 200г.3 ст. 200г ПКУ [1]. Кош-
ти, які сільгосппідприємство перераховує на ос-
новний та будь-який із додаткових електронних 
рахунків, на дату такого перерахування збільшу-
ють суму реєстраційного ліміту. Вони включа-

ються до показника ∑ПопРах. Подальший пере-
каз частини коштів із додаткового електронного 
рахунку на основний електронний рахунок (у ви-
значеній п. 209.2 ст. 209 ПКУ [1] пропорції) ніяк 
не позначиться на сумі реєстраційного ліміту (п. 
200і.З ст. 200і ПКУ [1]). 
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За результатами проведеного дослідження нами були проаналізовані законодавчі новації в частині ад-
міністрування податку на додану вартість. Отриманий результат буде корисним для застосування в прак-
тичній діяльності суб’єктів господарювання – платників ПДВ. В подальших дослідженнях пропонується 
зосередити увагу на законодавчих змінах стосовно обліку і звітності єдиного соціального внеску. Поруше-
ні в статті питання не є вичерпними й потребують доповнень, змін, уточнень та конкретизації. 
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Рис. 2 Схема розподілу ПДВ сільгоспвиробниками, які обрали спеціальний режим оподаткування
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Вѝстатьеѝрассмотреныѝвопросыѝадминистрированияѝналогаѝнаѝдобавленнуюѝстоимостьѝвѝ

2016ѝгодуѝвѝконтекстеѝзаконодательныхѝперемен.ѝЦельюѝисследованияѝявляетсяѝраскрытиеѝ
информацииѝоѝпорядкеѝначисленияѝиѝуплатыѝНДС,ѝвѝсвязиѝсѝизменениямиѝвѝдействующемѝ
налоговомѝзаконодательствеѝвѝ2016ѝг.ѝМетодыѝанализаѝиѝсинтезаѝиспользованыѝдляѝструк-
турированияѝ предметнойѝ областиѝ исследованияѝ наѝ основеѝ идентификацииѝ иѝформализа-
цииѝвопросовѝадминистрированияѝНДС.ѝПолученныйѝрезультатѝбудетѝполезнымѝдляѝприме-
ненияѝвѝпрактическойѝдеятельностиѝсубъектовѝхозяйствованияѝ–ѝплательщиковѝНДС.ѝ

Ключевыеѝслова:ѝналогѝнаѝдобавленнуюѝстоимость,ѝобъектѝналогообложения,ѝадмини-
стрирование,ѝналоговаяѝнакладная,ѝсистемаѝэлектронногоѝадминистрирования,ѝспециаль-
ныйѝрежимѝналогообложения,ѝбюджетноеѝвозмещение.ѝ

 
TheѝquestionsѝofѝtheѝadministrationѝofѝVATѝ inѝ2016ѝ inѝtheѝcontextѝofѝ legislativeѝchanges.ѝTheѝ

studyѝ isѝ theѝdisclosureѝofѝ theѝprocedureѝofѝcalculationѝandѝpaymentѝofѝVATѝdueѝ toѝchangesѝ inѝ
currentѝtaxѝlegislationѝinѝ2016.ѝMethodsѝofѝanalysisѝandѝsynthesisѝusedѝtoѝstructureѝtheѝsubstan-
tiveѝresearchѝbasedѝonѝidentifyingѝandѝformalizingѝtheѝissueѝofѝVATѝadministration.ѝTheѝresultѝwillѝ
beѝbeneficialѝforѝuseѝinѝtheѝpracticeѝofѝbusinessѝentitiesѝ–ѝVATѝpayers.ѝ

Keywords:ѝvalueѝaddedѝ tax,ѝobjectѝ taxѝadministration,ѝ taxѝ invoice,ѝ theѝsystemѝofѝelectronicѝ
administration,ѝspecialѝtaxationѝregimeѝrefund.ѝ
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